ATA (RELATÓRIO) – OFICINAS DE 3a REVISÃO
PROJETO ORLA DO MUNICÍPIO DE ITAPEMA/SC

1. Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 14 horas,

na Câmara Municipal de Itapema, localizada à Rua 120, n. 423, bairro Centro, no
Município de Itapema, deu-se inicio ao quarto dia de trabalho com “AUDIÊNCIA
PÚLBICA DAS OFICINAS DA 3a DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DO
PROJETO ORLA DE ITAPEMA”, estiveram presentes, conforme lista de presença
anexa, os representantes do Município de Itapema: A Prefeita Nilza Simas, o
coordenador do Projeto Orla e Gestor de Praias Marcelo Correia, os servidores
Mauricio Silva (Planejamento), Weslei P. Silva (FAACI) e Aline Costa Feltrin (FAACI),
e Isabella de Araujo (Gabinete); o instrutor contratado, Pedro Nasser;; a convidada,
geógrafa Adelina Cristina Pinto (Kica); com representantes da Câmara de Vereadores;
da sociedade civil organizada: Colônia de Pescadores, Associações: AMMPRAIA,
AMME; ADNI; Bairro Tabuleiro dos Oliveiras; Cadeiras/Carrinhos; ACITA; ACIMI;
Associação dos Sorvetes; Associação Coco/Milho; Moradores do Centro; pessoas da
comunidade interessadas no assunto.

2. Marcelo Correia, coordenador municipal do Projeto Orla de Itapema, fez a abertura da
Audiência Pública, agradecendo mais uma vez a presença de todos (conforme lista de
presença anexa), o quarto dia de encontro, hoje com a realização de Audiência
Pública da 3 a Revisão do Plano de Gestão Integrada do Projeto Orla de Itapema.
Passa a palavra para a Prefeita Nilza Simas, para a abertura do evento e suas
considerações.

3. A Prefeita de Itapema Neuza Simas, faz a abertura da Audiência Pública da 3.
Revisão do Projeto Orla de Itapema agradecendo a presença de todos e dizendo que
seu sentimento é de gratidão pelo trabalho desempenhado por todos durante toda a
semana e que tem dialogado direto com Marcelo Correia, coordenador do Projeto Orla
no município. Diz que Itapema merece todo cuidado e que sua vocação principal é
turística e de esporte náutico, portanto deve ter políticas públicas voltadas também
para o mar. Fala da balneabilidade das praias de Itapema, função essa realizada pelo
atual IMA – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina, antiga FATMA e que tem
enfatizado a realização da fiscalização da concessionária Águas de Itapema no que
diz respeito ao saneamento do Município. Agradece mais uma vez a presença de
todos e devolve à palavra para os coordenadores para que os trabalhos da Audiência
Pública possam ter prosseguimento.

4. Marcelo passa a palavra para o instrutor contratado pelo município, Pedro Nasser para
continuidade dos trabalhos.

5. Pedro relembra que o Projeto Orla de Itapema teve seu início em 2002, e que em
2007 realizou as oficinas do Projeto Orla, tendo sido continuado o PGI em 2008, e em
2012 foram realizadas algumas ações no intuito da continuidade do Projeto. Sendo
que em 2018 a CTE/PO/SC emitiu parecer solicitando adequações quanto o formato
do PGI do Projeto Orla de Itapema, e que sua contratação se deu nesse ano de 2019.

6. Pedro apresentou o “power point” do que é o Projeto Orla, seus objetivos, mostra o
mapa com os trechos, a delimitação do Projeto Orla, da LPM/1831 e faz um relato dos
trabalhos realizados durante os dois dias de oficinas, quanto aos Cenários atuais,
tendêncial e desejados, bem como quanto aos quadros de problemas e ações revistos
nesses dias. Falou ainda que o Município teve oportunidade de apresentar os projetos
previstos de acordo com cada trecho da orla de Itapema. Sendo que os próximos
passos conforme “proposta de cronograma de atividades do Projeto Orla de Itapema”
será realizado a organização dos trabalhos e a formatação conforme solicitação do

Ofício da Secretaria de Estado do Planejamento (agora com a coordenação da
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável do Governo do Estado), para entrega do
PGI do Projeto Orla de Itapema ao Comitê Técnico Estadual do Projeto Orla
CTE/PO/SC e também à Superintendência do Patrimônio da União em Santa Catarina
(SPU/SC), órgão vinculado nesse ano ao Ministério da Economia. Será encaminhado
também ao órgão central do Patrimônio da União – ao seu Núcleo de Gestão de
Praias (NUGEP) para sua aprovação/homologação.

7. Ao final todos aplaudem os trabalhos realizados, finalizando mais um dia de evento do
Projeto Orla de Itapema.

8. Finalizando a Audiência Pública, Marcelo Correia, coordenador municipal, agradeceu
o comparecimento de todos e deu por encerrada o seminário, às 18h00, e eu, Adelina
Cristina Pinto (Kica), relatei a  presente ATA (relatório), que foi revisada pelo instrutor
Pedro Nasser.

Itapema, 10 de junho de 2019

Pedro de Carvalho Nasser

Instrutor Projeto Orla